[image: image1.png]

Совет депутатов РЫБКОВСКОГО сельского поселения

сафоновского района Смоленской области

РЕШЕНИЕ

от   20.01.2014                                                                           №  1
Об утверждении краткосрочной
целевой программы «Обеспечение безопасности

дорожного движения на территории Рыбковского
сельского поселения Сафоновского района

Смоленской области»

 В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196 – ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом Рыбковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, Совет депутатов Рыбковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую краткосрочную целевую программу на 2014 год.
2. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде Администрации Рыбковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.

Глава муниципального образования

Рыбковского сельского

поселения Сафоновского района

Смоленской     области

В. А. Гуренкова

                                                                                           Приложение

                                                                                                            К решению Совета депутатов

                                                                                                            Рыбковского сельского поселения

                                                                                                           Сафоновского района Смоленской

                                                                                                            области от 20.01.2014 № 1

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение безопасности дорожного движения

на территории Рыбковского сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области

на 2014 год»
                                      д. Рыбки  2014 год

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Краткосрочная целевая программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Рыбковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области» на 2014 год

	Решение о разработке Программы
	Федеральный закон «О безопасности дорожного движения» от 10.12.1995 г №196-ФЗ;

Постановление Правительства РФ от 20.02.2006 №100 «О Федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения 2006-2012 годах».

	Заказчик Программы
	Администрация МО Рыбковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области

	Разработчики Программы
	Администрация МО Рыбковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.

Межмуниципальный отдел МВД России «Сафоновский» УМВД России по Смоленской области (по согласованию)

	Основные цели и задачи Программы
	Основной целью Программы является сокращение числа погибших в результате дорожно-транспортных происшествий (далее ДТП), снижение количества ДТП с пострадавшими;

Основными задачами Программы  являются:

-формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения:

предупреждение их опасного поведения на дорогах;

-повышение эффективности работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма:

-совершенствование системы организации дорожного движения на территории Рыбковского сельского поселения.

	Сроки реализации Программы
	2014 год

	Исполнители Программы
	Администрация Рыбковского сельского поселения

Сафоновского района;

Межмуниципальный отдел МВД России «Сафоновский» УМВД России по Смоленской области (по согласованию)

	Объем финансирования Программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 313,8 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Снижение уровня аварийности, тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на дорогах Рыбковского сельского поселения Сафоновского района.

	Органы, осуществляющие контроль за реализацией Программы
	Администрация Рыбковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области

1.Обоснование необходимости разработки Программы
Автомобилизация населения является важнейшей составной частью прогресса общества. Роль автомобильного транспорта в современном мире трудно переоценить, он имеет огромное значение для удовлетворения не только экономических, но и социальных потребностей населения.
Однако процесс автомобилизации населения имеет и негативные стороны. Существенным отрицательным последствием автомобилизации населения является рост аварийности на дорогах. Человечество несет не только физические и моральные потери, но и огромный материальный урон

от ДТП. Безопасность дорожного движения стала серьезной проблемой, имеющей огромное социальное и политическое значение.

              Повышение уровня аварийности на автомобильных дорогах в последнее время объясняется рядом факторов.

              Темпы роста парка транспортных средств не соответствует темпам строительства и реконструкции дорог, неудовлетворительная работа служб эксплуатации дорог привела к значительному ухудшению условий движения.

                  Большинство транспортных средств, пострадавших в ДТП, имеет большой срок эксплуатации и не соответствует современным требованиям  безопасности дорожного движения.

                 Детский дорожно-транспортный травматизм во многом связан с эффективностью обучения  детей. Немаловажную роль в этом должно сыграть расширение и активизация деятельности отрядов Юных инспекторов движения. К сожалению, большинство детских объединений, занимающихся профилактикой  детского дорожно-транспортного травматизма, действуют самостоятельно и практически не имеют районной поддержки и финансирования, но и поддержки со стороны администраций школ.

                 Сегодня еще большую распространенность получает сознательное невыполнение Правил дорожного движения. На это указали при мониторинге 42% водителей,78% пешеходов.

                  Недопустимое положение с обеспечением безопасности движения сложилось на улично-дорожной сети, где на протяжении ряда лет наблюдается деформации твердого покрытия проезжей части в виде ямочности, просадок и выбоин.

                 Негативное влияние на обеспечение БДД в населенных пунктах оказывает отсутствие проектов организаций движения, разработанных компетентными организациями, что приводит к созданию конфликтных ситуаций между участниками дорожного движения.

                  До настоящего времени находится на низком уровне материально-техническое оснащение подразделений Госавтоинспекции. В подавляющем своем большинстве на вооружении дорожно-патрульной службы находится контрольно-измерительная техника, которая уже выработала свои ресурсы и практически устарела.

                Необходимо обеспечить общественную поддержку мероприятий по повышению безопасности движения, оказать реальную помощь созданию юношеских автоклубов, улучшить систему подготовки водителей и обучения населения правилам безопасного поведения на дорогах и улицах, активизировать работу внештатных сотрудников Госавтоинспекции совместно с нарядами дорожно-патрульной службы.

2.Основные цели и задачи Программы.

        Основной целью Программы является сокращение числа погибших в результате ДТП, снижение ДТП с пострадавшими. Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

-формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, предупреждения их опасного поведения на дорогах;

-повышение эффективности работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

- совершенствование системы организации дорожного движения на территории Рыбковского сельского поселения.

          Срок реализации Программы-2014 год.

3.Разделы Программы и объемы их финансирования по источникам

	Наименование мероприятий Программы
	Сроки исполнения
	Источники финансирования
	Объем финансирования

(тыс. рублей)
	Исполнители

	            1
	          2
	          3
	            4
	         5

	Отсыпка дорог щебнем и гравием, ремонт и расчистка дорог
	3-й квартал 2014 г.
	Бюджет Администрация Рыбковского сельского поселения
	       70,0
	Администрация Рыбковского сельского поселения, Сафоновское ДРСУ

	Ремонт дорог за счет Дорожного фонда (приобретение асфальтной крошки)
	3-й квартал 2014 г;

4-й квартал 2014 г.
	Бюджет Администрация Рыбковского сельского поселения
	        193,8
	Администрация Рыбковского сельского поселения,

	Приобретение щебня и песка для отсыпки дорог
	3-й квартал 2014 г.
	Бюджет Администрации Рыбковского сельского поселения
	50,0
	Администрация Рыбковского сельского поселения

Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 313,8 тыс. рублей

4.Оценка эффективности реализации Программы.

      Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить сокращение количества ДТП с пострадавшими на дорогах поселения, совершенствовать систему организации дорожного движения в Рыбковском сельском поселении Сафоновского района Смоленской области.

       Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения показателей Программы, в качестве которых выбраны число человек, пострадавших в результате ДТП.